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Indledning4

Bygge- og anlægsbranchen står midt i en digital omstilling, hvor nye teknologier og værktøjer i 

stigende grad vinder indpas på tværs af branchens aktører. Et af de områder, hvor udviklingen 

særligt accelererer, er brugen af kunstig intelligens (AI), som i stigende omfang anvendes til en 

bred vifte af opgaver.

Ifølge Byggeriets Modenhedsmåling 2025, der følger udviklingen i branchens digitale parathed, er 

anvendelsen af AI steget markant ïfra 21% i 2024 til 38% i 2025. Modenhedsmålingen viser 

også en øget anvendelse af andre digitale teknologier, såsom projektplatforme og værktøjer til 

dokumentstyring.

Hvor modenhedsmålingen giver et bredt og overordnet billede af teknologianvendelsen på tværs 

af hele byggeriet, er der behov for en mere detaljeret forståelse af, hvilke aktører der anvender 

hvilke teknologier, i hvilket omfang og med hvilket formål. Eksempelvis viser målingen, at 

entreprenør- og håndværkervirksomheder i mindre grad anvender AI sammenlignet med andre 

aktørgrupper, fx arkitekter, og at væksten i AI-anvendelse blandt entreprenører er lavere. 

Samtidig kan de adspurgte i modenhedsmålingen repræsentere forskellige funktioner i 

virksomheden ïherunder ledere, bæredygtigheds- og digitaliseringsansvarlige ïhvilket gør det 

vanskeligt at få indblik i håndværkernes konkrete teknologianvendelse.

På den baggrund har Byggeriets Uddannelser igangsat en analyse med fokus på 

entreprenørvirksomheder og deres håndværkeres anvendelse af teknologi. Formålet er at sikre, 

at de erhvervsfaglige uddannelser inden for bygge- og anlægsområdet følger med udviklingen, og 

at virksomhederne fremadrettet har adgang til kvalificeret arbejdskraft med relevante teknologiske 

kompetencer.

MBC har i perioden december 2024 til juni 2025 gennemført første del af analysen, som 

fokuserer på at kortlægge håndværkernes anvendelse af teknologi i praksis. Det gælder både 

nuværende brug og virksomhedernes forventninger til, hvilke teknologier håndværkerne vil tage i 

brug inden for de næste fem år.

Indledning

Undersøgelsen bygger på spørgeskemadata, kvalitative interviews med virksomheder og 

brancheaktører samt cases og observationer fra byggepladser. Fokus er på de teknologier og 

værktøjer, som håndværkerne selv anvender, berøres af, eller som de anvender i tæt samarbejde 

med byggeledere, formænd og andre nøglepersoner på byggepladsen. Analysen afdækker, hvilke 

formål teknologierne tjener ïfx dokumentation, kvalitetssikring, planlægning og kommunikation ï

og hvilken værdi de skaber i praksis. Desuden belyses de barrierer og drivkræfter, der præger 

virksomhedernes behov og muligheder for at implementere og udnytte teknologien. Analysen 

omfatter både fysiske og digitale teknologier.

Dette er første del af en tostrenget analyse. Den anden del er i forlængelse af denne analyse og 

vil fokusere på de kompetencebehov hos håndværkerne, der følger af den teknologiske udvikling 

og implementering i branchen.
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Indledning5

Analysen er udarbejdet af MBC i samarbejde med Byggeriets Uddannelser og bygger på en 

kombination af kvantitative og kvalitative data. I foråret 2025 er der indsamlet spørgeskema-

besvarelser fra 365 virksomheder i bygge- og anlægsbranchen. Besvarelserne er primært fra 

entreprenør- og håndværkervirksomheder, der arbejder inden for renovering, reparation og 

vedligehold, nybyggeri, anlæg, samt i mindre grad nedrivning. Flertallet af de deltagende 

virksomheder er mikrovirksomheder og små virksomheder. Seks virksomheder med over 250 

medarbejdere har deltaget i spørgeskemaundersøgelsen. På grund af det begrænsede antal bør 

resultaterne for denne gruppe fortolkes med forsigtighed. Da disse virksomheder imidlertid 

beskæftiger en stor andel af håndværkerne i branchen, er deres svar medtaget i analysen.

Herudover er der gennemført interviews med en række danske entreprenør- og håndværker-

virksomheder, udvalgt på baggrund af størrelse og/eller offentlig kommunikation om teknologi-

anvendelse og ambitioner på området. Analysen inddrager også brancheaktører med særlig 

indsigt i teknologiens udbredelse og anvendelse ïherunder byggemarkeder, teknologiudviklere 

og -leverandßrer, r¬dgivere, NGOôer, videnscentre og bygherrer.

For at perspektivere den danske udvikling er der tillige inddraget interviews med internationale 

frontrunner aktører, både virksomheder og brancheorganisationer, der arbejder med teknologi i 

bygge- og anlægssektoren. Endelig er der foretaget seks byggepladsbesøg med observationer 

og samtaler, som giver konkrete indblik i teknologianvendelsen i praksis og de oplevede 

muligheder og udfordringer.

Kort om analysen
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Note: (n=365). For spørgsmål omkring virksomhedens rolle og marked har det været muligt at 
vælge flere svarkategorier, hvorfor totalen summerer til over 100%.  

Karakteristik af de virksomheder, som har besvaret spørgeskemaet:

MBC har besøgt byggepladser hos seks bygge - og anlægsvirksomheder:

15 interviews med 
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16 interviews med 

brancheaktører.

6 interviews med 
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Tak til projektets 
referencegruppe

Indledning6

M.B.C. vil gerne rette en stor tak til projektets referencegruppe for deres engagement, faglige 

sparring og konstruktive bidrag gennem hele projektforløbet. Referencegruppen har fulgt projektet 

tæt fra opstarten og har medvirket aktivt til at kvalificere dataindsamling, metodevalg og analyser 

ïblandt andet gennem deltagelse i interviews, workshops og drøftelser undervejs.

Gruppens indsigt og praksisnære perspektiver har været en vigtig kilde til at trykprøve og 

nuancere resultaterne, og deres input har været med til at sikre, at analysen afspejler relevante 

og aktuelle forhold i bygge- og anlægsbranchen. Referencegruppen har bestået af 

repræsentanter fra en bred kreds af aktører med viden om og erfaring fra forskellige dele af 

branchen ïherunder undervisningsinstitutioner, videnscentre og -platforme, leverandører, GTS-

institutter og brancheorganisationer.

Der skal lyde en stor tak for deres tid, engagement og værdifulde perspektiver.
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Jens Kaas Benner ÅHead of AI Lab ÅAlexandra Instituttet



Hovedkonklusioner: Håndværkernes teknologianvendelse

Hovedkonklusioner7

Større virksomheder går forrest i 

teknologiimplementeringen

Graden af teknologianvendelse blandt 

håndværkerne varierer betydeligt, hvor især 

de større virksomheder oplever højere 

grad af teknologianvendelse end små. 

De teknologier, der hyppigst anvendes af 

håndværkere på tværs af 

virksomhedsstørrelser, er projektplatforme 

og dokumentstyringssystemer , samt 

eldreven materiel. 

Den teknologiske modenhed hænger tæt 

sammen med virksomhedernes størrelse og 

kapacitet ïmen er i høj grad også knyttet op 

på specifikke projekter og muligheder for 

afprøvning af teknologi, der opstår i 

samarbejde med andre virksomheder, 

leverandører og kunder.

01
Meget af teknologianvendelsen foregår 

uden om håndværkerne, som primært 

anvender mobiltelefoner og tablets

Håndværkerne er i flere tilfælde ikke de 

primære brugere af teknologierne, da meget 

af anvendelsen af teknologi foregår blandt 

dem, der planlægger byggeprojekterne og 

koordinerer processerne. 

Virksomhederne oplever, at håndværkernes 

primære teknologianvendelse udmønter sig 

gennem brug af mobiltelefoner og tablets 

til at gennemføre dokumentation og 

registrering og tilgå tegninger og instrukser. 

Enkelte virksomheder har også 

implementeret løsninger til digital opmåling 

og overvågning, som håndværkerne også 

bruger. Droner, laserscan, point clouds og 

sensorer anvendes i nogen grad, og 

virksomheder inden for anlæg oplever i 

højere grad anvendelse end virksomheder 

inden for andre markeder. 

02
Der eksperimenteres med teknologier 

som robotter og exoskeletter , men de er 

ikke udbredte 

Selvom der eksperimenteres med 

automatiseret teknologi og 

sikkerhedsteknologier såsom robotter og 

exoskeletter, er anvendelsen i praksis 

begrænset. Flere af virksomhederne 

vurderer, at teknologierne ikke er modne 

nok, eller at de endnu ikke matcher 

behovene i det daglige arbejde på 

byggepladsen. 

Derudover opleves flere af teknologierne 

som dyre at investere i eller tidskrævende 

at anvende og dermed endnu ikke bredt 

implementerbare i håndværkernes og 

byggeledernes arbejdsprocesser. 

03
Virksomhederne forventer øget 

teknologianvendelse blandt 

håndværkerne i de kommende år

I tråd med tværgående tendenser, 

brancheaktørers forudsigelser og 

internationale erfaringer er der blandt flere af 

virksomhederne en klar forventning om, at 

håndværkerne fremtidigt vil komme til at 

anvende flere og nye teknologier i deres 

daglige arbejde. 

Deltagerne i undersøgelsen forventer fortsat 

behov for traditionelt håndværk, men ser det 

sandsynligt, at byggepladser digitaliseres 

yderligere , hvilket har konsekvenser for 

håndværkernes arbejde. Større 

virksomheder vurderer dette som mere 

sandsynligt end små. 

Mobiltelefoner forventes dog, på tværs af 

virksomhedsstørrelser, fortsat at være 

håndværkernes primære teknologi ïmen 

håndværkerne forventes at skulle bruge nye 

apps og systemer inden for de næste 3-5 år.  
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Hovedkonklusioner: Drivkræfter og barrierer for fremtidig udvikling

Hovedkonklusioner8

Håndværkernes teknologianvendelse 

skaber bedre samarbejde og planlægning 

samt mindre administrativt arbejde 

Virksomheder oplever særligt værdi ved 

håndværkernes teknologianvendelse i form af 

bedre kommunikation og samarbejde ï

herunder deling af information og bedre 

koordinering på byggepladsen, samt bedre 

planlægning og koordinering, hvor teknologi 

bidrager til mere præcise tidsplaner og 

færre fejl undervejs i byggeprocesser.

Ligeledes oplever virksomhederne værdi i 

form af mindre administrativt arbejde , hvor 

særligt opgaver relateret til rapportering og 

dokumentation effektiviseres gennem 

digitalisering. 

Større virksomheder oplever i højere grad 

værdi ved håndværkernes 

teknologianvendelse, hvilket kan være 

sammenhængende med niveauet af 

teknologianvendelse generelt samt mængden 

af krav, som virksomhederne er underlagt. 

Lovgivning, krav og konkurrencekraft er 

stærke drivkræfter for 

teknologianvendelsen

Lovgivning, krav og bevågenhed inden for 

sikkerhed, arbejdsmiljø, bæredygtighed 

og klima fremhæves på tværs af 

brancheaktører og virksomheder som 

incitament for teknologianvendelse. 

En underliggende drivkraft er 

virksomhedernes konkurrencekraft og 

lønomkostninger, som både styrkes ved 

dokumenteret overholdelse af krav såvel 

som gennem omkostningseffektivt byggeri. 

Her oplever virksomheder, at teknologi som 

effektiviserer byggeprocessen, hæver 

kvaliteten og nedbringer fejl og forsinkelser, 

skaber stor værdi. 

Større potentielle ændringer i lovkrav , 

såsom Omnibusforenklingspakken, kan få 

betydning for fremtidig anvendelse af 

teknologi, der fx understøtter rapportering. 

Mangel på krav og usikker gevinst 

mindsker incitamenter for investeringer i 

ny teknologi

Flere virksomheder oplever, at der mangler 

konkrete krav fra bygherrer om brug af 

teknologi, hvilket reducerer incitamentet til at 

investere i og implementere nye teknologier. 

Særligt blandt små og mellemstore 

virksomheder er der usikkerhed om, 

hvorvidt investeringerne giver tilstrækkelig 

værdi i forhold til omkostninger og 

arbejdsomlægning. 

Det gælder især teknologier med høje 

opstartsomkostninger og usikker 

anvendelighed i forskellige projekter. 

Virksomhederne er optaget af indtjening, så 

medmindre krav eller lovgivning skubber til 

anvendelsen, er der behov for tydelig 

økonomisk gevinst ved investeringen i 

teknologi. 

Branchevilkår og manglende 

kompetencer hos håndværkere opleves 

som hindringer for teknologiudbredelse

Den projektbaserede organisering i byggeriet 

ïmed skiftende samarbejdspartnere, 

platforme og arbejdsrutiner ïopleves som 

en udfordring for at sikre kontinuitet i 

teknologianvendelsen. Mange virksomheder 

oplever udfordringer med dataintegration på 

tværs af faser og faggrupper. 

Et andet branchevilkår, der opleves som 

udfordrende for implementeringen af ny 

teknologi, er akkordarbejdet, hvor der ikke 

prioriteres tid til at implementere nye 

værktøjer eller arbejdsgange. Derudover 

oplever særligt mindre virksomheder, at 

håndværkerne ikke har de nødvendige 

kompetencer til at anvende teknologi i deres 

arbejde.
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Kapitel 1:

Håndværkernes 
anvendelse af teknologi
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Å Dette kapitel giver et overblik over de teknologiske værktøjer , som håndværkere i bygge-

og anlægsbranchen i dag benytter i deres arbejde, og hvor udbredt brugen af disse 

værktøjer er . Fokus er på den aktuelle anvendelse af teknologi blandt håndværkerne samt 

blandt de faggrupper, de samarbejder tæt med på byggepladsen ïfx byggeledere og 

formænd.

Å For at skabe et samlet billede af teknologiimplementeringen, er der udviklet en 

teknologistige , som måler virksomhedernes anvendelse af teknologi blandt håndværkerne. 

Teknologistigen er baseret på virksomhedernes samlede svar på spørgsmål om, i hvilken 

grad forskellige teknologier anvendes i det daglige arbejde. Hver virksomhed tildeles en 

teknologi-score fra 0 til 30, og placeres herefter på et af fire trin, der afspejler omfanget af 

teknologiimplementering. Den præcise metode for scoringen er beskrevet i metodebilaget, og 

stigen ses på næste side.

Å Ud over surveydata og interviewindsigter rummer kapitlet også en række casebeskrivelser , 

der belyser konkrete virksomheders erfaringer med håndværkernes brug af teknologi. Disse 

cases bygger på besøg på byggepladser , hvor der er gennemført samtaler med 

nøglepersoner og observationer af håndværkernes anvendelse af teknologierne i 

praksis . Casene bidrager med kvalitative indsigter, som nuancerer og uddyber de 

kvantitative fund.

Å Kapitlet fokuserer således på, hvilke teknologier der anvendes , og hvor meget de fylder i 

praksis ïmens de konkrete formål og erfaringer med teknologierne behandles i det 

efterfølgende kapitel.

Læsevejledning for kapitel 1

Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi
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Resultaterne af analysen viser, at langt størstedelen af virksomhederne anvender teknologi i en 

vis grad, men for hovedparten er teknologiimplementeringen blandt håndværkerne relativt 

begrænset. 

For at få et samlet billede af teknologiimplementeringen hos virksomhederne i bygge- og 

anlægsbranchen, har MBC udviklet en teknologistige, der måler virksomhedernes brug af 

teknologi blandt håndværkerne. Virksomhedernes anvendelse af teknologi er opgjort på 

baggrund af spørgsmålene i surveyet om, i hvilken grad håndværkere anvender forskellige 

teknologier i arbejdet. 

I figuren til højre kan det ses, at kun få virksomheder befinder sig på de højeste trin, hvor 

teknologianvendelsen er mere omfattende blandt håndværkerne, men selv her er brugen 

begrænset. Fælles for alle trin på stigen er, at fokus stadig er på de kernefaglige 

håndværksopgaver.

Der ses en tendens til, at de større virksomheder i højere grad anvender teknologi blandt 

håndværkerne. På næste side uddybes de centrale karakteristika for virksomhederne på hvert 

trin.

Der er stor forskel på 
håndværkernes nuværende 
anvendelse af teknologi

Her anvendes teknologi i nogen grad, men kun på udvalgte områder 

eller i enkelte projekter. Teknologibrugen er ofte afhængig af specifikke 

opgaver eller personer og er endnu ikke fuldt integreret i virksomhedens 

arbejdsgange. Dette trin omfatter størstedelen af virksomhederne i 

undersøgelsen.

Virksomhederne på dette trin anvender kun teknologi i meget 

begrænset omfang eller slet ikke. Teknologi er ikke en fast del af 

håndværkernes daglige arbejdsprocesser, og brugen kan være 

sporadisk eller fraværende. Trinet afspejler en lav teknologisk 

modenhed.

Virksomhederne på dette trin arbejder i højere grad med teknologi i 

håndværkernes praksis, men brugen er fortsat relativt begrænset i 

bredden. Teknologi anvendes inden for flere områder, men det er typisk 

særlige løsninger frem for en fuldstændig teknologidrevet drift. Også på 

dette trin ses eksempler, hvor teknologi primært varetages af 

funktionærer frem for håndværkere.

Virksomheder på dette trin har taget flere teknologier i brug, men 

anvendelsen er fortsat koncentreret om bestemte funktioner eller 

projekter. Der arbejdes mere bevidst med teknologi, men det er 

sjældent fuldt ud forankret i håndværkernes hverdag. Teknologibrugen 

er således selektiv og ofte afhængig af projektkrav eller særlige 

nøglepersoner.

Trin 1: Begrænset teknologi

Trin 2: Stigende implementering

Trin 3: Integreret teknologi

Trin 4: Teknologiførende

27%

52%

17%

4%

Kilde: Virksomhedssurvey (n=365)Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi



Karakteristik for de forskellige trin

Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi12

Trin 1

Virksomhederne på dette trin er generelt 

kendetegnet ved at være mindre 

virksomheder med et gennemsnitligt antal 

ansatte på 10 medarbejdere .

Teknologibrugen er begrænset, og mange af 

virksomhederne har ingen eller meget få 

teknologiske løsninger implementeret i 

håndværkernes arbejde. Det ses især i 

virksomheder, der arbejder med 

renovering, reparation og vedligehold , 

hvor 93 % af virksomhederne er 

repræsenteret, mens kun 41 % er aktive 

inden for nybyg . Kun 10 % af 

virksomhederne arbejder med 

anlægsprojekter , og 9 % med nedrivning . 

Denne gruppe adskiller sig ved at have et 

klart fokus på traditionelle 

håndværksopgaver uden væsentlig 

teknologisk understøttelse.

Trin 2

På trin 2 befinder sig en stor gruppe 

virksomheder, som gennemsnitligt har 36 

ansatte . Disse virksomheder anvender 

teknologi i en vis grad, men brugen er ikke 

systematisk integreret i alle 

arbejdsprocesser. 

Deres aktiviteter fordeler sig primært inden 

for renovering, reparation og vedligehold , 

hvor hele 87 % af virksomhederne er aktive, 

mens 52 % arbejder med nybyg . 

Anlægsarbejde udgør 18 %, og nedrivning

8 % af aktiviteterne. 

Flere af interviewpersonerne beskriver 

virksomhederne på dette trin som værende i 

en overgangsfase, hvor enkelte teknologier 

tages i brug, men hvor det stadig afhænger 

af projekter eller nøglepersoner.

Trin 3

Virksomhederne på trin 3 har i gennemsnit 

54 ansatte og repræsenterer virksomheder, 

hvor teknologier anvendes mere systematisk 

og integreret i arbejdsprocesserne.

Renovering, reparation og vedligehold er 

fortsat et centralt område, hvor 77 % af 

virksomhederne er aktive, og nybyg er 

stigende med 63 % repræsenteret i dette 

marked. Anlægsarbejde ses hos 35 %, 

mens nedrivning er begrænset til 10 % af 

virksomhederne.

Interviewpersonerne beskriver 

virksomhederne her som dem, der har taget 

de første skridt mod mere 

teknologiintegration, men hvor 

implementeringen stadig er afhængig af 

særlige projekter eller enkelte teknologier.

Trin 4

På trin 4 befinder sig de mest teknologisk 

avancerede virksomheder i undersøgelsen. 

Disse virksomheder har i gennemsnit 144 

ansatte , hvilket er markant højere end de 

øvrige trin. 

Virksomhederne her arbejder primært med 

nybyg , hvor 71 % er aktive, men også med 

anlægsprojekter (45 %) og renovering (50 

%). Nedrivning er dog kun repræsenteret 

hos 14 % af virksomhederne. 

Analysen viser, at selv blandt de 

teknologiførende virksomheder er 

teknologibrugen blandt håndværkerne ikke 

fuldt ud integreret på tværs af alle opgaver. 

Interviewpersonerne understreger, at 

teknologi ofte anvendes i specifikke 

projekter eller af bestemte faggrupper, men 

ikke nødvendigvis af håndværkerne selv.



I hvilken grad anvender jeres håndværkere LCA og LCC værktøjer ? (n=365)

Meget af teknologianvendelsen på byggepladserne foregår rundt om 
håndværkerne
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Indsigterne fra de kvalitative interviews med brancheaktører og -virksomheder viser, at meget af 

den teknologi, som i dag anvendes i bygge- og anlægsbranchen, anvendes rundt om 

håndværkerne ïenten af deres kollegaer i andre professioner, eller i form af teknologi, som 

håndværkerne ikke lægger mærke til, at de anvender i det daglige. 

Anvendelsen af teknologi blandt de professioner, som håndværkerne samarbejder med 

(ingeniører, arkitekter osv.), har ifølge flere af de interviewede brancheaktører og -virksomheder 

taget fart inden for de seneste par år. Det gør sig især gældende i forbindelse med 

tilbudsskrivning, og når virksomhederne byder ind på projekter, i planlægningsfasen og ifm. 

logistik. 

Teknologianvendelsen blandt håndværkerne er for flere af virksomhederne mindre tydelig og 

foregår fx primært ved, at man i dag er begyndt at håndtere byggetegningerne online på tablets i 

stedet for at have dem i udprintet form, at håndværkerne registrerer timer online og har interne 

virksomheds-apps, hvor de kan tilgå informationer. Derudover anvendes der nogle steder 

teknologi på de byggepladser, hvor håndværkerne arbejder, men hvor det ikke er håndværkerne, 

der anvender teknologien.

Det gør sig bl.a. gældende ift. droner, der flyver og tager billeder og måler op, sensorer, der 

bruges til registrering osv. Det samme gør sig i nogen grad gældende ift. LCA- og LCC-værktøjer, 

der bl.a. bruges i byggeriet til at vurdere henholdsvis miljøpåvirkninger og økonomi over tid. Der 

er ifølge flere virksomheder kommet større fokus på disse beregninger end tidligere, og 

byggepladsen inddrages nu også i højere grad i beregningen end tidligere. Selvom det de fleste 

steder primært er entreprenører og byggelederne, der anvender værktøjerne, viser figuren til 

højre, at 10% af virksomhederne angiver, at deres håndværkere i høj eller nogen grad anvender 

LCA- og LCC-værktøjer. Figuren viser dog også, at 33% af virksomhederne angiver, at deres 

håndværkere slet ikke bruger dem og 24% angiver, at det ikke er relevant for dem.

2%

8%

15%

33%

18%

24%

I høj grad

I nogen grad

I lav grad

Slet ikke

Ved ikke

Ikke relevant for os

òNår man skal opføre en bygning, skal man lave LCA-beregninger, og det er en 

masse med indsamling af data og machine learning, hvor man går ind og finder 

materialedata og scanner ind og kategoriserer og laver forudsigelser. Man kigger 

på LCA-beregning allerede fra byggepladsen af, og byggepladsen skal nu også 

inddrages i LCA-beregninger. Det viser bare, at masser af selskaber kigger på 

LCA-beregninger, der er meget fokus på det, og der kommer flere selskaber frem i 

det her space. Det er helt klart noget, vi ser meget afò.

Brancheaktør

Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi
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Hos Per Aarsleff A/S er digitale løsninger som projektstyringsværktøjer udbredte 

Hos Per Aarsleff A/S anvender håndværkere projektstyringsværktøjer til tegninger, 3D-modeller, 

opgaver og registreringer. Næsten alle håndværkere har deres egen iPad eller mobil og benytter 

systemet i det daglige ïmen papirtegninger bruges fortsat som supplement, bl.a. til det store 

overblik. Derudover har Aarsleff også opstillet seks computerstationer på pladsen til at 

understøtte brugen af projektstyringsprogrammer for håndværkerne. 

Andre faggrupper understøtter byggeprocessen med digitale værktøjer som BIM, 

afsætning, 360 -kameraer og SLAM -teknologi, der øger præcision og reducerer fejl

Særligt for Aarsleff gør nogle nøglepersoner, fra især VVS-faget, aktiv brug af BIM til at aflæse 

præcise placeringer og fald af rør på computerstationerne. En VVS'er fortæller selv, at han 

oplever, at teknologianvendelsen reducerer fejl betydeligt, og at tidligere erfaringer med digitale 

værktøjer fra uddannelsen kan understøtte implementeringen.

Afsætning på byggepladsen foretages af VDC-afdelingen ved hjælp af digitale afsætnings-

værktøjer, hvilket bidrager til færre fejl og et mere effektivt byggeri. Robotter til afsætning nævnes 

som et værktøj, der ville være smart, men som ikke er prioriteret på denne byggeplads. 

Derudover dokumenterer VDC-teamet byggeprocessen ugentligt med et 360-graders kamera, 

som bl.a. hjælper med fejlregistrering og opfyldelse af bygherrekrav. VDC-afdelingen anvender 

desuden SLAM-teknologi (Simultaneous Localisation And Mapping) til at analysere afvigelser 

mellem byggeri og tegninger ïen metode der forventes at få større udbredelse fremover. På 

pladsen benyttes også sensorer til bl.a. at måle luftkvaliteten og ballast på bygninger.

Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi



Håndværkerne bruger i stigende grad projektplatforme, apps og 
mobiltelefoner
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Det er ikke kun hos Besix, at man oplever, at håndværkerne i stigende grad benytter sig af apps 

og mobiltelefoner. Flere af de interviewede virksomheder og brancheaktører oplever nemlig, at 

apps og mobiltelefonen i større grad end tidligere vinder indpas på byggepladser i alle størrelser 

blandt de udførende håndværkere. Interviewpersonerne fortæller, at det især er inden for de 

seneste 4-5 år, at disse teknologier er blevet en del af byggepladserne. 

I figuren til venstre kan det aflæses, at 29 % af de adspurgte virksomheder svarer, at deres 

håndværkere i høj grad anvender projektplatform og dokumentstyring, 26 % af virksomhederne 

angiver, at deres håndværkere anvender det i nogen grad, imens 16 % af virksomhederne 

angiver, at deres håndværkere anvender det i lav grad. 

I forlængelse af dette kan det aflæses af den nederste figur til venstre, at håndværkerne i nogle 

virksomheder også anvender BIM. 10 % af virksomhederne svarer, at deres håndværkere i høj 

eller nogen grad anvender BIM. I de kvalitative interviews fortæller brancheaktørerne og 

virksomhederne bl.a., at det fortsat især er arkitekter og ingeniørerne, der bruger BIM i dets 

udvidede form, og at de håndværkere, der anvender det oftest, bruger det til at få adgang til 

tegninger og modeller, opdateringer af byggeinformation osv. 

29%

26%

16%

12%

2%

14%

I høj grad

I nogen grad

I lav grad

Slet ikke

Ved ikke

Ikke relevant for os

I hvilken grad anvender jeres håndværkere projektplatforme og dokumentstyring, 

herunder byggepladsapps og logistikteknologi ? (n=365)

òPå mange af de store projekter er vi gået væk fra tegninger i papirform, men 

har nu tablets, hvor man kan tilgå projektmaterialet, mål osv. Det er bl.a. for at 

begrænse mængden af papir, og det sikrer, at det er den nyeste tegning, man 

bruger, for det kan godt være lidt svært at holde styr på, og det har da tidligere 

vÞret en udfordring. Det er fortsat pdfôer, men de fleste byggesager i dag er 

også bygget op omkring en digital platformò.

Virksomhed

I hvilken grad anvender jeres håndværkere BIM? (n=365)
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8%

15%

28%
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Flere teknologier bliver i højere grad brugt af ansatte omkring håndværkerne 

På virksomhedsbesøget ved Nordhavnstunnellen ïhvor BESIX og MT Højgaard Danmark 

arbejder sammen i et fuldt integreret joint venture som hovedentreprenør ïobserverede MBC, at 

byggeledere og funktionærer i højere grad end håndværkerne anvender teknologi. Her nævnes et 

projektstyrringsprogram som værktøj til dokumentation, kvalitetssikring, ESG-rapportering og 

planlægning via ITP-lister. Også 360 graders kameraer og droner, som bruges til at dokumentere 

fremdrift og til opmåling, bliver nævnt som værktøjer, der anvendes på byggepladsen, selvom det 

sjældent er håndværkerne selv, der står for brugen.

Der arbejdes desuden med præfabrikerede materialer, som leveres direkte til byggepladsen, 

hvilket letter arbejdsprocessen for håndværkerne. Derudover bruger byggeledere mobilens GPS 

til at dokumentere placering og fremdrift. Gravemaskiner med GPS bliver trukket frem som 

eksempel på ny teknologi, der også vinder indpas.

Hos BESIX oplever man også, at de digitale værktøjer bliver en naturlig del af 

håndværkernes hverdag på byggepladsen 

På virksomhedsbesøget ved Nordhavnstunnellen anvender flere af håndværkerne digitale 

værktøjer som en integreret del af deres arbejdsdag. Mobiler bliver brugt til at tage billeder og 

sende kvalitetssikring (KS) til formændene, og QR-koder og iPads giver adgang til viden om 

sikkerhed og kemikalier. Der nævnes også, at pdf-instruktioner via projektstyringsprogrammet 

bliver brugt direkte på byggepladsen. På byggepladsen observerede vi desuden brugen af 

teknologier som lifte, kraner og VHF-radioer, som er værktøjer, håndværkerne anvender aktivt i 

det daglige arbejde.

Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi



Det er især håndværkerne i de 
store virksomheder samt 
håndværkere, der beskæftiger 
sig med nybyggeri og anlæg, der 
anvender projektplatforme og 
dokumentstyring 
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Selvom håndværkerne generelt set opleves i stigende grad at bruge projektplatforme og 

dokumentstyring i deres arbejde, viser figurerne til højre, at det især er håndværkerne i de store 

virksomheder, der anvender projektplatforme og dokumentstyring. Her angiver 59 % af 

virksomhederne med 50-249 medarbejdere, at håndværkerne i høj grad anvender projektplatform 

og dokumentstyring i deres arbejde. Til sammenligning angiver hhv. 34 % af virksomhederne 

med 10-49 medarbejdere og 19 % af virksomhederne med 0-9 medarbejdere det samme. 

Det kan ligeledes aflæses af den nederste figur, at markedet ydermere har betydning for, i hvor 

høj grad håndværkerne anvender projektplatform og dokumentstyring. Her kan det bl.a. aflæses, 

at det særligt er virksomhederne, der arbejder med nybyggeri og anlæg, der angiver, at deres 

håndværkere anvender denne type værktøjer. 

Note: Det har vÞret muligt at vÞlge flere svarkategorier til spßrgsm¬let òHvad arbejder I mest inden for?ò 
(marked). Den samme virksomhed kan derfor være repræsenteret i flere kategorier. 

36%

28%

35%

27%

21%

31%

26%

26%

21%

14%

13%

17%

18%

21%

21%

10%

13%

7%

18%

7%

2%

3%

1%

9%

13%

13%

12%

36%

Nybyggeri

Renovering, reparation og
vedligehold

Anlæg

Nedrivning

Andet (uddyb venligst)

Spßrgsm¬l: òI hvilken grad anvender jeres h¬ndvÞrkere Projektplatform og 

dokumentstyring, herunder byggepladsapps og logistikteknologi ?ò (n=365)

Besvarelser opdelt på antal medarbejdere i virksomheden:

Besvarelser opdelt på marked:
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International virksomhed

We can see that more and more use their phone. They use 

an app on the phone to report their work, to check in and out to the 

construction site. They also have digital tools, models that they can 

see before starting to work, positions of equipment. The 

construction workers take pictures on the site and send it to the 

contractors. The use of the apps on the mobile phone are more 

popular. They can scan a QR and quality check. People can follow 

up on their workò.

Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi



19

MT Højgaard Danmark anvender digitale værktøjer og ny opmålingsteknologi til at gøre 

håndværkernes arbejde nemmere og mere præcist

Hos MT Højgaard Danmark anvender flere håndværkere digitale værktøjer i det daglige arbejde. 

Det gælder blandt andet oversættelsesapps og virksomhedens egen app med arbejdsinstrukser, 

sikkerhedsvejledninger og videoer ïoversat til flere sprog. Derudover bruges mobilkameraer og 

projektstyrringsprogram til dokumentation. Der blev fx observeret en håndværker, der optog et 

kranløft. I overgangen til papirløse arbejdspladser diskuteres der, hvorvidt alle håndværkere skal 

have adgang til mobilenheder, eller om det er nok at stille skærme til rådighed på kontorer.

MT Højgaard Danmark tester også ny opmålingsteknologi, herunder autofotos, SLAM-scanning 

og laserpunktskyer med koordinater, som muliggør visualisering af byggeriet i 3D. Værktøjet 

bruges på nuværende tidspunkt primært af landmålere, men har potentiale for arkitekter og 

byggeledere i fx BIM og beslutningsstøtte. Håndværkere kan på sigt oplæres i scanning, men 

allerede nu giver teknologien bedre opstart og færre fejl. Fremtidigt kan det føre til brug af AR-

briller og mixed reality til brug på ledelsesniveau. 

"Vi gør håndværkernes arbejde nemmere og mere præcist, og det vil være medvirkende til, at 

håndværkerne kan blive længere på arbejdsmarkedet."
Virksomhedsbesøg

Andre faggrupper bruger også teknologi, men høje omkostninger begrænser 

implementeringen

Andre faggrupper anvender også teknologiske løsninger. Der arbejdes med BIM, men 

programmerne er kostbare endnu. Sensorer og droner begynder også at vinde indpas i takt med, 

at teknologien bliver mere økonomisk tilgængelig, men bliver i mindre grad benyttet af 

håndværkerne.
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Særligt store virksomheder og 
virksomheder inden for anlæg  
bruger droner, laserscan, point 
clouds og IOT sensorer
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På virksomhedsbesøget hos MT Højgaard Danmark fortalte repræsentanterne, som nævnt på 

forrige side, bl.a. at de er i gang med at teste en ny teknologi til opmåling. Resultaterne fra 

surveyen viser, at det ikke kun er hos MT Højgaard Danmark, at man på nuværende tidspunkt 

har håndværkere, der anvender teknologier til digital registrering, opmåling og overvågning. I 

figuren øverst til højre kan det aflæses, at 6% af virksomhederne angiver i surveyen, at deres 

håndværkere i høj grad gør brug af denne type værktøjer. 12 % af virksomhederne svarer 

ligeledes, at deres håndværkere i nogen grad bruger den type værktøjer, der fx er teknologier 

som droner, laserscan, point clouds og IoT-sensorer. Figuren viser ydermere, at det særligt er i 

virksomhederne med 50+ medarbejdere, der angiver, at deres håndværkere i høj eller nogen 

grad anvender denne type teknologi, men at håndværkerne i nogle af de små virksomheder også 

anvender teknologien. 

Data fra surveyen viser også, at det især er virksomhederne inden for anlæg, der angiver, at 

deres håndværkere anvender digital registrering, opmåling og overvågning. I figuren nederst til 

højre kan det bl.a. aflæses, at 18 % af virksomhederne, der arbejder inden for anlæg angiver, at 

deres håndværkere i høj grad anvender disse værktøjer, imens det kun er hhv. 4 % og 6 % af 

virksomhederne inden for renovering, reparation og vedligehold samt nybyggeri, der har angivet 

det samme. 

Flere af de interviewede brancheaktører og virksomheder fortæller også, at der er stor 

opmærksomhed på denne type teknologi. Men ligesom flere af de andre nyere teknologier i 

branchen, så er det flere steder især andre professioner som landmålere eller arkitekter, der gør 

brug af teknologierne. 

Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi

Note: Det har vÞret muligt at vÞlge flere svarkategorier til spßrgsm¬let òHvad arbejder I mest inden for?ò 
(marked). Den samme virksomhed kan derfor være repræsenteret i flere kategorier. 

Spßrgsm¬l: òI hvilken grad anvender jeres h¬ndvÞrkere Digital registrering, opmåling og 

overvågning (droner, laserscan, point clouds, IoT sensorer) ?ò (n=365)

Besvarelser opdelt på antal medarbejdere i virksomheden:

Besvarelser opdelt på marked:
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Håndværkerne anvender nogle 
steder billedgenkendelses-
teknologi (fx til fejlregistrering 
eller materialeidentifikation)
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Virksomhederne er i surveyen også blevet spurgt ind til, i hvilken grad deres håndværkere 

anvender billedgenkendelsesteknologi, der fx kan bruges til fejlregistrering eller 

materialeidentifikation. Her svarer kun 1 % af virksomhederne, at deres håndværkere bruger 

denne type teknologi, og 5 % af virksomhederne svarer, at håndværkerne bruger det i nogen 

grad. 10 % af virksomhederne svarer, at deres håndværkere bruger det i lav grad, imens 55 % af 

virksomhederne svarer, at deres håndværkere slet ikke anvender billedgenkendelsesteknologi.

I figuren nederst til venstre kan det aflæses, at det også ved denne teknologi er tilfældet, at det 

især er de store virksomheder, der angiver, at deres håndværkere anvender teknologien. 

Hos JAKON afprøver man lige nu en særlig ny teknologi, Hilti PLT 300, der anvendes 
til opmåling og afsætning. Teknologien erstatter delvist de klassiske tegninger, men 

kræver fortsat håndværkere til betjening og en byggeleder til opdatering af tegninger. 

Tre håndværkere er oplært i systemet via et 2-3 ugers kursus og sidemandsoplæring. 

I hvilken grad anvender jeres håndværkere billedkendelsesteknologi (fx til 

fejlregistrering eller materialeidentifikation)? (n=365)
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Besvarelser opdelt på antal medarbejdere i virksomheden:
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Hos Jakon fylder digitale teknologier generelt, men især én ny teknologi testes på en af 

deres større byggepladser

På virksomhedsbesøget hos Jakon på Nyt Hospital Nordsjælland i Hillerød benytter 

håndværkerne mobiler, iPads og computerstationer, så de kan tilgå et projektstyringsprogram, for 

at se opdaterede tegninger, arbejdsopgaver mm. Derudover har Jakon udviklet en app, hvor 

håndværkere tilgår tidsregistrering, kontakter og mødeinformationer mm. Der blev også 

observeret teknologiske transportvogne, som en nyere teknologi, der især hjælper på 

arbejdsmiljøkrav om vanskelige og tunge løft. Det blev også observeret på byggepladsen, at en 

anden entreprenørvirksomhed end Jakon havde QR-koder tilknyttet projektstyringsprogrammet i 

rummene, så håndværkerne hurtigt kan finde specifikke byggeinformationer digitalt. 

Én særlig ny teknologi afprøves på byggepladsen til opmåling og afsætning. Jakon fortæller, at 

afsætningssystemet opleves som en fordel ved komplekse byggerier, fordi det kan reducere 

byggefejl og dermed spare penge. Teknologien erstatter delvist de klassiske tegninger, men 

kræver fortsat håndværkere til betjening og en byggeleder til opdatering af tegninger. Tre 

håndværkere er oplært i systemet via et 2-3 ugers kursus og sidemandsoplæring. 

Anden teknologi, der anvendes på pladsen

Vi observerede, at byggepladsen er udstyret med et overvågningshegn med kameraer opsat hele 

vejen rundt om byggeriet. Derudover er sensorer endnu ikke benyttet på pladsen, men det bliver 

aktuelt i en senere fase af byggeriet. Det nævnes dog, at det ikke kommer til at have indflydelse 

på håndværkernes arbejdsopgaver.

Kunstig intelligens benyttes på kontorerne, men ikke af håndværkerne. Der er tale om at udvikle 

en CoPilot med byggepladsinformation. Det påpeges dog, at der er lang vej før, at det kan bruges 

af håndværkerne, bl.a. pga. sproglige udfordringer og initiativ. 

Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi



Chatbots og sprogmodeller fylder i branchen, men er ikke udbredt i 
håndværkernes arbejde
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De interviewede virksomheder og brancheaktører kan se store fordele ved anvendelsen af AI i 

bygge- og anlægsfasen blandt funktionærerne, og flere virksomheder har allerede på nuværende 

tidspunkt implementeret anvendelsen af AI i forbindelse med tilbudsskrivning.

Anvendelsesmulighederne og fordelene ved AI i håndværkernes arbejde er mindre tydelige for 

flere af de interviewede brancheaktører og virksomheder, og flere af dem fortæller bl.a., at de 

hverken tror, at håndværkerne gør brug af AI, og at de ikke opfordrer til brugen af AI blandt 

håndværkerne. Dette skyldes bl.a., at de ikke oplever, at der på nuværende tidspunkt er 

værktøjer tilgængelige, som er brugbare for håndværkerne, og at virksomhederne i flere tilfælde 

foretrækker, at håndværkerne spørger byggelederen til råds frem for at bruge AI. Samtidig viser 

eksempler fra internationale aktører, at der arbejdes med at udvikle AI-løsninger, som også kan 

bruges af håndværkere ïfx i form af digitale assistenter, der kan besvare spørgsmål og levere 

vejledning direkte via SMS eller simple grænseflader. Dette indikerer, at selvom danske aktører 

endnu ikke ser AI som et anvendeligt værktøj for håndværkerne, sker der allerede udvikling i 

retning af mere tilgængelige løsninger. En større dansk virksomhed arbejder også på en co-pilot 

løsning, der skal hjælpe håndværkerne med at søge information. Løsningerne skal give 

håndværkerne mere tid til det faktiske håndværk.

Dette billede går igen i survey-resultaterne, hvor knap hver femte (19%) virksomhed svarer, at det 

ikke er relevant for dem, at deres håndværkere anvender chatbots/ sprogmodeller, og 40 % af 

virksomhederne svarer, at håndværkerne slet ikke anvender chatbots/sprogmodeller. Omvendt 

svarer 2 % af virksomhederne, at deres håndværkere i høj grad anvender AI, 13 % af 

virksomhederne svarer, at deres håndværkere anvender det i nogen grad, imens 19 % af 

virksomhederne angiver, at deres håndværkere i lav grad anvender chatbots/sprogmodeller. 

Resultaterne fra surveyen viser dog også, at virksomhedernes størrelse har betydning for, hvor 

meget deres håndværkere anvender AI. Blandt de virksomheder, der har 50-249 medarbejdere 

ansat, angiver 32 % af virksomhederne nemlig, at deres håndværkere i høj eller nogen grad 

anvender chatbots/sprogmodeller. Det samme gælder for 9 % af virksomheder med 0-9 ansatte. 

òJeg kan ikke afvise, om vores håndværkere bruger AI, og jeg kan heller 

ikke forestille mig det, men det er ikke noget, de opfordres til. Deres 

fokusområde er at løse den opgave, de sendes ud på, så jeg tror ikke på 

den m¬de, at vores timelßnnede anvender AIò.

Virksomhed

I hvilken grad anvender jeres håndværkere chatbots/sprogmodeller til generering af 

tekst, oversættelse, dokumenthåndtering, informationssøgning, mv.? (n=365)
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Virksomhed

Lige nu er brugen af AI på et pilotprojektniveau. Det kan 

være måling af brændstofforbrug på maskineniveau, eller man 

overvåger affaldscontainere, og der er noget AI der, der kan 

genkende, hvad der bliver smidt op i containeren, og blinker hvis 

det bliver sorteret forkert. Det er noget, vi eksperimenterer med lige 

nu p¬ en pladsò.
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Automatiseret fabrikation og robotisering (fx 3D print, robotter, cobots , præfabrikation). (n=365)
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Simulerings - og analyseværktøjer (fx til lys, indeklima eller lyd). (n=365)

Robotter, exoskeletter og 
sensorer har potentiale, men er  
ikke særligt udbredt i 
håndværkernes arbejde i dag

Selvom håndværkerne i nogle virksomheder er begyndt at anvende mere teknologi end 

tidligere, så foregår meget af håndværkernes teknologianvendelse i dag i forbindelse med 

afprøvninger af teknologi ifm. pilotprojekter eller lignende. 

Flere af de store virksomheder fortæller i interviews, at de fra tid til anden bliver spurgt, om de 

vil teste ny teknologi i forbindelse med pilotprojekter. Det kan fx være teknologi som eldrevet 

materiel, robothunde, exoskeletter, maskiner til at bære tunge vinduespartier, VR-briller osv. 

Når virksomhederne afprøver ny teknologi foregår det typisk i samarbejde med andre 

virksomheder og kun på enkelte byggepladser. Virksomhederne fortæller i forlængelse af dette, 

at konklusionen på afprøvningerne af teknologierne ofte er, at de på nuværende tidspunkt kun 

er anvendelige i meget specifikke situationer, at de vil være enormt dyre at implementere, eller 

at de endnu ikke er tilstrækkeligt udviklede. Derfor forholder flere af virksomhederne sig lidt 

afventende til teknologien. 

Resultaterne fra surveyen i figurerne til højre viser dog også, at jo større virksomhederne er, 

des mere anvendes teknologierne også blandt deres håndværkere. Imens teknologierne 

næsten ikke anvendes af de små virksomheder. I figuren på næste slide kan det fx aflæses, at 

11 % af virksomhederne med 50-249 medarbejdere angiver, at deres håndværkere anvender 

automatiseret fabrikation og robotisering. 

Spßrgsm¬l: òI hvilken grad anvender jeres h¬ndvÞrkereò25 Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi
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Note: Seks virksomheder med over 250 medarbejdere har besvaret spørgeskemaet. På grund af det begrænsede antal bør resultaterne for denne gruppe fortolkes med forsigtighed. Da disse virksomheder imidlertid 
beskæftiger en stor andel af håndværkerne i branchen, er deres svar medtaget i analysen.
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I hvilken grad bruger jeres håndværkere disse teknologier i deres 
arbejde? (opdelt på virksomhedsstørrelse)
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Hos Enemærke & Petersen er der stor ineresse i at følge med i nye teknologier

Interessen i at følge med i nye teknologier og afprøve dem, ses også hos Enemærke & Petersen, 

hvor man gerne selv afprøver teknologier, hvor det giver mening. Der tales blandt andet om brug 

af GPS-styrede gravemaskiner, robotter til loftsmontering og pladeskæring via app, løfterobotter 

til gipsplader og exoskeletter. Dog peger medarbejdere på, at mange af disse løsninger kræver 

byggepladser af en vis størrelse og tilpasning, før de er praktisk anvendelige.

Virksomheden ser også potentiale i teknologier som VR-briller til visualisering af færdige 

byggerier, robothunde til dokumentation, og Matterport-teknologi, der kan skabe overblik over 

skjulte installationer i vægge og under jorden.

Droner og sensorer bliver brugt af andre på pladsen

Der bliver også benyttet nyere teknologi blandt fx entreprenører på byggepladserne, eksempelvis 

med droner, der flyver over byggepladserne en gang om ugen, og sensorer, der måler fugt i 

beton. Det indvirker ikke direkte håndværkernes arbejde, men kan påvirke det indirekte.

Hos Enemærke & Petersen er håndværkernes mest anvendte teknologi blandt andet platforme til 

at registrere fejl og sikkerhedsovertrædelser, finde deres opgaver og se plantegninger. Selvom 

3D-modeller er tilgængelige, bliver de endnu ikke brugt systematisk af alle. Også afstandsmålere 

med app-tilknytning, iPads til mødenoter og billeddokumentation og online-værktøjer som Google 

og oversættelsesapps bliver nævnt, som teknologi der bliver anvendt blandt en del af 

håndværkerne.

Kapitel 1 - Håndværkernes anvendelse af teknologi
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Teknologiernes 
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drivkræfter
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Å Dette kapitel undersøger, hvilke konkrete formål håndværkernes anvendelse af teknologi i 

dag tjener, og hvilken værdi teknologierne skaber i praksis . Hvor det foregående kapitel 

havde fokus på, hvilke teknologiske værktøjer der anvendes, og i hvilket omfang de er 

udbredt, rettes blikket her mod de anvendelsesområder , hvor teknologi skaber forandring og 

effekt i det daglige arbejde.

Å Kapitlet er struktureret omkring en række centrale anvendelsesområder , som udspringer af 

både surveydata , kvalitative interviewindsigter samt byggepladsbesøg . Det drejer sig 

bl.a. om teknologiens bidrag til øget sikkerhed og bedre arbejdsmiljø, hurtigere byggeri og 

færre fejl, samt forbedret kommunikation, koordinering og logistik. Gennemgående 

analyseres også, hvordan teknologianvendelsen konkret folder sig ud i praksis ïherunder 

hvilke teknologier der typisk benyttes til hvad, hvilke aktører der er involveret, og hvilke 

potentialer der opleves.

Å For hvert tema belyses, hvilke drivkræfter der i dag understøtter teknologiens anvendelse ï

herunder ændrede lovkrav, økonomiske hensyn, samarbejdsmodeller samt behov for 

standardisering og dokumentation. Særligt fremhæves krav inden for klima, bæredygtighed, 

dokumentation og sikkerhed som væsentlige drivkræfter for øget teknologianvendelse i hele 

værdikæden ïogså blandt håndværkerne.

Å Formålet med kapitlet er dermed at tegne et samlet billede af, hvilke udfordringer 

teknologierne adresserer i dag , og hvad der driver udviklingen på området ïmed 

henblik på at kunne analysere og vurdere fremtidig anvendelse af teknologi i bygge- og 

anlægsbranchen. Barrierer og udfordringer, der kan hæmme den fremtidige udvikling og 

implementering behandles i det efterfølgende kapitel. 

Læsevejledning for kapitel 2

Kapitel 2 - Teknologiernes anvendelsesområder og drivkræfter
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Virksomhed

Vi skal være med ligeså snart, der kommer 

lovgivning inden for vores branche, så kan jeg godt se en 

fordel med at være en af de første, så vi kan være en 

frontlßbervirksomhedò.

Kapitel 2 - Teknologiernes anvendelsesområder og drivkræfter



Digitale teknologier kan bidrage 
til bedre planlægning og 
koordinering samt bedre 
kommunikation og samarbejde 
mellem faggrupper

31

Et flertal af virksomhederne oplever, at håndværkernes teknologianvendelse i høj eller nogen 

grad bidrager positivt til kommunikationen og samarbejdet i byggeprocessen (60 %). Tilsvarende 

oplever 50 % i høj eller nogen grad forbedret planlægning og koordinering. Kategorierne dækker 

over fx hurtigere informationsdeling, bedre koordinering, færre misforståelser, mere præcise 

tidsplaner og færre fejl i arbejdsprocesserne. Hhv. 22 % og 31 % angiver, at de kun i lav grad 

eller slet ikke oplever disse positive effekter.

I de kvalitative interviews fremhæves særligt den digitaliserede kommunikation mellem 

håndværkere og byggeledere som et område, hvor teknologien allerede har forbedret tidsforbrug 

og overblik. Flere virksomheder beskriver, hvordan håndværkere i stigende grad bruger digitale 

platforme til at registrere opgaver, melde om forsinkelser eller orientere andre faggrupper om 

fremdrift. En virksomhed fortæller fx, hvordan håndværkerne kan melde ind via deres app, hvis 

de er forsinkede, så andre parter kan tilpasse deres ankomst. En anden virksomhed er i gang 

med at udvikle et system, hvor opgaver og prioriteringer løbende kan lægges ud til 

håndværkerne, så de lettere kan bevæge sig fra én arbejdsopgave til den næste uden afbrydelse. 

Hvor fysiske tegninger tidligere kunne være forældede og dermed kilde til fejl og 

miskommunikation mellem entreprenør og rådgiver, opleves digitale modeller og platforme som 

mere pålidelige og opdaterede. Information der tidligere var spredt i flere dokumenter og mapper, 

er i dag i højere grad samles digitalt, hvilket understøtter et mere gnidningsfrit samarbejde ïbåde 

internt i entreprenørvirksomhederne og eksternt på tværs af byggeriets parter. 
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I hvilken grad oplever du, at håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til bedre 
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òJeg lÞgger ogs¬ opgaverne ud til h¬ndvÞrkerne, s¬ de kan se, hvad de skal g¬ 

i gang med, når de møder ind, og hvad det næste er, som de skal i gang med. 

Det er i hvert fald noget, som er under udvikling. Vi lykkes ikke helt med det 

endnu. Jeg vil gerne opdatere mine opgaver på en prioriteringsliste, så de bare 

kan g¬ fra opgave til opgave. Det er det, vi udvikler p¬ lige nuò.

Virksomhed
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Store virksomheder oplever 
særligt fordele ved teknologi-
anvendelse til at styrke 
samarbejde og koordinering
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En større andel af de store virksomheder, som har besvaret spørgeskemaet oplever positive 

effekter sammenlignet med andelen af små. Særligt blandt mikrovirksomheder er der større 

variation i svarene, og en mindre entydig oplevelse af teknologiens fordele. Det kan blandt andet 

skyldes forskelle i, hvor mange håndværkere der anvender teknologi, samt forskelle i behovet for 

koordinering og samarbejde ïhvor især store virksomheder ofte opererer med større 

kompleksitet på tværs af mange aktører.

Nogle virksomheder peger på, at forventningerne til transparens og struktureret samarbejde i 

stigende grad kommer udefra ïisær fra bygherresiden. En respondent fra en stor virksomhed 

beskriver, hvordan bygherrer i højere grad stiller krav om dokumenteret samarbejdsevne, hvilket 

stiller nye krav til entreprenørernes brug af digitale værktøjer: ñDu konkurrerer p¬ din evne til at 

arbejde sammen og designe den rigtige proces [...] Det krÞver hßj transparens.òHer fremhæves 

brugen af digitale projektstyringsværktøjer som nødvendige for at kunne indgå i moderne 

samarbejdsmodeller og for at styrke tilliden og koordineringen mellem byggeriets parter.

I hvilken grad oplever du, at håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til bedre 

planlægning og koordinering? (opdelt på virksomhedsstørrelse) (n=365)

I hvilken grad oplever du, at håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til bedre 

kommunikation og samarbejde? (opdelt på virksomhedsstørrelse) (n=365)
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n=200

n=6
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n=139 

n=200òVi oplever pres fra bygherrer. Selv p¬ de store byggesager laver flere og flere 

samarbejdsmodeller, hvor du konkurrerer på din evne til at arbejde sammen og 

designe den rigtige proces. [é] Der krÞver det hßj transparens. Det er noget 

simpelt projektstyringsværktøj. Vi er der ikke endnu, så det skal vi have bygget 

hos osò.

Virksomhed
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Note: Seks virksomheder med over 250 medarbejdere har besvaret spørgeskemaet. På grund af det 
begrænsede antal bør resultaterne for denne gruppe fortolkes med forsigtighed. Da disse virksomheder 
imidlertid beskæftiger en stor andel af håndværkerne i branchen, er deres svar medtaget i analysen.



Særligt dokumentation digitaliseres, hvilket bidrager til mindre 
administrativt arbejde for nogle virksomheder
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De udførende håndværkere på byggepladserne er i stigende grad involveret i 

dokumentationsopgaver som følge af skærpede krav og øgede dokumentationsbehov. Den 

samlede dokumentationsbyrde vokser, og flere virksomheder skal kunne levere detaljerede 

registreringer, herunder klimaregnskaber og oplysninger om materialeforbrug og mængder. 

Evnen til at imødekomme disse krav bliver i stigende grad en konkurrenceparameter og kan 

indgå som en del af vurderingen af et tilbud. I den forbindelse opleves teknologi, der kan lette den 

administrative opgaveløsning, som en væsentlig støtte. Information og data spiller en stadig 

større rolle gennem hele byggeriets livscyklus ïfra tilbudsgivning og projektering til udførelse og 

drift. Krav om livscyklusvurderinger i byggeriet, COϜ-regnskaber og certificeringsordninger som 

DGNB er med til at drive efterspørgslen efter teknologiske løsninger, der kan understøtte og 

effektivisere dokumentationsarbejdet.

Flere interviewaktører fremhæver en tydelig bevægelse mod digitalisering af administrative 

processer. Blandt andet nævnes et markant fald i papirforbrug. Det er i dag i mindre grad 

nødvendigt at udskrive tegninger, byggepladsoversigter og timesedler. Dokumentation, 

registrering og kvalitetssikring samles i digitale systemer, der opdateres løbende i takt med, at 

håndværkerne udfører deres arbejde omkring på pladsen.

Som det fremgår af figuren til højre, oplever over halvdelen af de adspurgte virksomheder, at 

håndværkernes brug af teknologi i høj eller nogen grad bidrager til at reducere det administrative 

arbejde (53 %). I spørgeskemaet dækker dette over opgaver såsom rapportering, dokumentation 

og skabelse af overblik over byggeopgaver. De teknologier, der især nævnes som understøttende 

i denne sammenhæng, er digitale platforme og apps, som håndværkerne tilgår via smartphones 

og tablets. Gennem disse værktøjer kan de fx dokumentere fejl og mangler, registrere udførte 

arbejdsopgaver og rapportere om sikkerhedsforanstaltninger på pladsen. Virksomhederne peger 

på, at teknologierne ikke kun understøtter håndværkernes arbejde, men også giver byggeledere 

bedre indsigt i fremdrift og udfordringer. Det fremhæves samtidig som en fordel i samarbejdet 

med rådgivere og bygherrer, at der foreligger digital dokumentation, som blandt andet kan 

anvendes i forbindelse med kvalitetssikring og prissætning af arbejdet.

òTeknologien ser jeg, er en meget stor hjÞlp til de af vores kunder, som faktisk bare 

gerne vil bygge, for at sige det lige ud. De er trætte af lovgivning og beregninger og 

dokumentation og bygningsreglement, som vælter som en tsunami. De fumler efter 

redskaber, som kan hjælpe dem, så de kan trække dokumentationen og aflevere det 

til nogen, der kan sidde med det, for de synes ikke, det er fedt. Det der før var et 

håndværk, hvor man skulle fokusere på at bygge, er kommet meget udenom. Der er 

teknologien kommet som hjÞlperò.

Brancheaktør

I hvilken grad oplever du, at håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til mindre 

administrativt arbejde? (n=365)
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Virksomhed 
(fritekstbesvarelse i survey)

Dokumentation (ks) og uafhængig kontrol er vi ved 

at digitalisere frem for de gamle papirer, som 

håndværkerne sad og fedtede med i bilen på vej hjem. Nu 

er alt registreret on-site med de rette fotos, og det gør, at 

vi sparer 20-30 timer pr. projekt i administrationò.
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Rapporteringskrav styrker teknologiefterspørgslen, men 
udviklingen i fremtiden er usikker
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Dykker man ned i besvarelserne på tværs af virksomhedsstørrelser, tegner der sig et mønster, 

hvor især større virksomheder ser ud til at drage fordel af teknologi til at reducere administrative 

opgaver. Dette kan hænge sammen med, at de i højere grad end mindre virksomheder er 

påvirket af de stigende krav til bæredygtighedsrapportering. I dag gælder kravene primært for 

virksomheder med over 250 ansatte, men fremtidigt vil også børsnoterede små og mellemstore 

virksomheder være omfattet (Virksomhedsguiden.dk, 2025). 

Rapporteringskravene har dog allerede indirekte betydning for små og mellemstore 

virksomheder, som ofte fungerer som underleverandører til større aktører. Da de store 

virksomheder skal kunne dokumentere bæredygtighed på tværs af hele deres værdikæde ï

herunder forbrug og udledninger ïstilles der også krav til de mindre aktører. 

Bæredygtighedsrapportering har derfor, med al sandsynlighed, fungeret som en væsentlig 

drivkraft for teknologiimplementering på tværs af virksomhedsstørrelser, særligt i relation til 

måling, dokumentation og dataindsamling.

I februar 2025 fremlagde EU-Kommissionen óOmnibusforenklingspakkenô med form¬l at reducere 

den administrative byrde for virksomheder i forbindelse med bæredygtighedsrapportering og 

samtidig styrke konkurrenceevnen. Vedtages forslaget, vil virksomheder med under 1.000 ansatte 

ikke længere være omfattet af rapporteringspligten (DI, 2025). Det kan få betydning for 

efterspørgslen efter teknologier, som anvendes til at håndtere disse dokumentationskrav.

På trods af dette fremhæver flere interviewede aktører en tydelig efterspørgsel efter teknologiske 

løsninger, der kan lette dokumentationsarbejdet. Mange virksomheder anvender allerede 

værktøjer som mobilapps og tablets, hvor håndværkere kan tage billeder, udfylde tjeklister og 

benytte digitale formularer og kvalitetssikringssystemer. Ofte er disse koblet til 

projektstyringsplatforme, hvor data og dokumentation samles og tilknyttes relevante tegninger og 

bygningsmodeller. Samtidig er der stort fokus på digitale platforme ïfx leveret af byggemarkeder 

ïsom giver nem adgang til dokumentation om materialers klimaaftryk og øvrige 

bæredygtighedsdata.

òDet hÞnger h¬ndvÞrkeren langt ud af halsen med dokumentation. Det er en stor 

belastning. Gamle mestre lukker biksen. Hvis der kunne komme nogle teknologier 

med registrering, dokumentation, så ville de tage imod det med kyshånd, så de kan 

f¬ lavet det fysiske arbejdeò.

Virksomhed

I hvilken grad oplever du, at håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til mindre 

administrativt arbejde? (opdelt på virksomhedsstørrelse) (n=365)
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Note: Seks virksomheder med over 250 medarbejdere har besvaret spørgeskemaet. På grund af det 
begrænsede antal bør resultaterne for denne gruppe fortolkes med forsigtighed. Da disse virksomheder 
imidlertid beskæftiger en stor andel af håndværkerne i branchen, er deres svar medtaget i analysen.



Teknologierne kan bruges til at mindske spild, øge bæredygtighed 
og lave nemmere affaldssortering

36

Lovgivning og klimakrav har gjort bæredygtighed i byggeriet til et reguleret område snarere end 

en frivillig værdibaseret indsats. Krav om dokumentation af COϜ-aftryk, materialeforbrug, 

affaldshåndtering og brændstofforbrug har med stor sikkerhed ført til øget anvendelse af 

teknologi, der kan understøtte virksomhedernes arbejde med at leve op til disse krav. 

Eksempelvis anvendes teknologier i stigende grad til at sikre korrekt affaldssortering, overvåge 

brændstofforbrug og mindske energiforbrug på byggepladsen.

37 % af surveyrespondenterne oplever, at teknologianvendelsen blandt håndværkere i dag 

bidrager til mindre spild og øget bæredygtighed. Samtidig angiver 38 %, at dette kun i begrænset 

omfang eller slet ikke er tilfældet. Dette indikerer et uensartet billede af teknologiens nuværende 

effekt, afhængigt af virksomhed og kontekst.

I praksis ses eksempler på anvendelse af AI-baserede sensorer, der kan identificere og fejlmelde 

ved forkert sortering af byggeaffald. Der eksperimenteres også med elektriske 

entreprenørmaskiner, eksempelvis gravemaskiner, med henblik på at reducere COϜ-udledning. 

Flere virksomheder bemærker dog, at de elektriske maskiner endnu ikke matcher 

dieselmaskinernes ydeevne. Ikke desto mindre udgør ønsket om at reducere brændstofforbrug 

og emissioner et væsentligt incitament for afprøvning og videre implementering. Teknologier til 

energiovervågning nævnes også som redskaber til at identificere energiforbrugsmønstre, som 

ellers ville forblive skjulte. Det giver virksomhederne mulighed for målrettet at reducere 

energiforbruget på pladsen. Derudover anvendes droner i visse tilfælde til at planlægge og 

indrette byggepladser, herunder affaldsstationer, mere effektivt.

En virksomhed understreger, at øgede krav til affaldssortering har ført til større fokus på oplæring 

af håndværkere. Dog har de ikke implementeret teknologiske løsninger til at støtte denne proces. 

En anden virksomhed vurderer, at teknologi til affaldshåndtering potentielt kan mindske behovet 

for specialviden hos håndværkerne, men peger samtidig på manglende udbredelse og 

standardisering som en barriere. Variation i byggepladsers størrelse og opbygning gør det 

vanskeligt at implementere ensartede teknologiske løsninger bredt.

I hvilken grad oplever du, at håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til mindre 

spild og mere bæredygtighed? (n=365)
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òDet er vigtigt, at teknologi implementeres ïspecielt inden for ESG. Det er 

alfa og omega. Man værdisætter i forhold til, hvor meget byggepladser 

udlederò.

Virksomhed
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Virksomhed

Vi leger med sensorer til at registrere især 

energiforbrug, vand, varme, brÞndstof og transporté og 

det er dem, vi dels skal kunne indsamle, og på baggrund af 

det sikre, at vi overholder grænseværdier, men vi er enormt 

afhængige af, at andre kan levere den data til os. Og dels 

skal vi selv finde systemer, der kan være til rådighed på 

byggepladserneé vi har vÞret i sandkassen i 4-5 år, og nu 

skal vi tage erfaringerne og implementere en praksis... men 

der er ikke nogen fast m¬de at gßre det p¬ endnué og vi 

arbejder også med emissionsfri byggepladser og 

registrerer partikleré det er typisk noget, hvor jeg f¬r os 

med i et projekt, der er finansieret af en bygherre eller en 

fond, og derfra får vi nogle forsøg og får erfaringer med, 

hvad der virker og ikke virkerò.

Alternativt billede 

bagved
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Større virksomheder og virksomheder i anlægsbranchen oplever i 
højere grad fordele ved teknologianvendelse til bæredygtighed
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Når besvarelserne opdeles efter virksomhedsstørrelse og det marked, som virksomhederne 

primært opererer i, fremstår en tendens til, at større virksomheder i højere grad oplever, at 

håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til mindre spild og mere bæredygtighed. Ser 

man på de brancher og markeder, virksomhederne arbejder inden for, viser data en overvægt 

blandt anlægsvirksomheder (55 %), som angiver, at teknologianvendelse blandt håndværkerne i 

høj eller nogen grad bidrager til øget bæredygtighed og reduceret spild. For virksomheder, der 

arbejder med henholdsvis nedrivning, nybyggeri samt renovering, reparation og vedligehold, 

fordeler besvarelserne sig mere jævnt. Det er væsentligt at bemærke, at mange virksomheder 

arbejder på tværs af flere markeder, og at det derfor har været muligt at angive flere svar.

Fra juli 2025 træder nye klimakrav i kraft via bygningsreglementet. Disse gælder i stor 

udstrækning for nybyggeri og stiller krav til dokumentation, materialevalg, transport og 

energiforbrug på byggepladsen. For virksomheder, der er aktive i nybyggerisegmentet, kan dette 

være en drivkraft for øget anvendelse af teknologiske værktøjer, som kan understøtte arbejdet 

med både planlægning og dokumentation. Generelt forventer interviewede virksomheder og 

brancheaktører, at efterspørgslen på teknologi der kan understøtte bæredygtige indsatser og 

mindske ressourcespild, vil fortsætte med at stige. Det skyldes både regulative krav og det 

forhold, at bæredygtighed i stigende grad fungerer som en konkurrenceparameter. Fremadrettet 

vurderes særligt sensorteknologi til affaldssortering, digitale systemer til energiovervågning, 

dataindsamling og emissionsmåling samt eldrevne maskiner som relevante teknologier.

Selvom flere af disse teknologier indføres med henblik på at reducere byggepladsens samlede 

klimaaftryk, er den direkte påvirkning af håndværkernes daglige opgaver i mange tilfælde fortsat 

begrænset. Det skyldes, at teknologierne ofte opererer automatisk eller håndteres af 

støttefunktioner, eksempelvis i planlægnings- eller dokumentationsleddet. Det er en pointe, der 

også er fremhævet tidligere i rapporten. Samtidig ses en bevægelse hen imod større anvendelse 

af grønne byggematerialer og en øget opmærksomhed på adfærd og processer på selve 

byggepladsen. I takt med forventninger om reel reduktion af klimaaftryk, kan dette få større 

betydning for håndværkernes opgaver og arbejdsrutiner fremover.

I hvilken grad oplever du, at håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til mindre 

spild og mere bæredygtighed? (opdelt på hhv. virksomhedsstørrelse og marked) (n=365)
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Note: Seks virksomheder med over 250 medarbejdere har besvaret spørge-
skemaet. På grund af det begrænsede antal bør resultaterne for denne 
gruppe fortolkes med forsigtighed. Da disse virksomheder beskæftiger en 

stor andel af håndværkerne i branchen, er deres svar medtaget i analysen.
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Brancheaktør

Alt der kommer ind med bygningsreglementet, hvor 

man skal dokumentere sin transport, der suger vi data ud 

af lastbiler for at måle udledning. Vi kan også 

dokumentere, om det er diesel eller ej. Det er noget, der 

kommer ind i bygningsreglementet d. 1. juli, og så aner 

kunderne ikke, hvad de skal gøre. Det er en del af det, vi 

gßr. Vi tager bßvlet ud af byggerietò.
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En driver for teknologien er bl.a., at den kan bruges til at overholde 
arbejdsmiljøloven og skabe bedre sikkerhed og arbejdsmiljø 
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Et andet område, hvor teknologi opleves som værdiskabende i relation til håndværkernes 

arbejde, er inden for sikkerhed og arbejdsmiljø. 56 % af de adspurgte virksomheder vurderer, at 

håndværkernes brug af teknologi i høj eller nogen grad bidrager til forbedret arbejdsmiljø og øget 

sikkerhed. I spørgeskemaet dækker dette blandt andet over færre arbejdsulykker, løfteteknisk 

aflastning, bedre ergonomi og sikring af overholdelse af gældende arbejdsmiljøregler. Samtidig 

angiver 26 % af virksomhederne, at teknologien i lav grad eller slet ikke har haft en positiv effekt 

på dette område.

De gennemførte virksomhedsbesøg vidner om en relativt udbredt anvendelse af digitale 

teknologier blandt større virksomheder, som understøtter overholdelsen af sikkerheds- og 

arbejdsmiljøregler. Det omfatter fx apps til rapportering af ulykker og sikkerhedsbrud, digital 

adgangskontrol samt digitale tjeklister og registreringsværktøjer. Flere virksomheder fremhæver, 

at disse løsninger letter hverdagen for både ledelse og udførende ved at sikre, at de nødvendige 

sikkerhedstiltag er dokumenterede og fulgt, og at kravene i arbejdsmiljøloven overholdes 

systematisk.

Som fremhævet i kapitel 1 er udbredelsen af fysiske teknologier ïsom exoskeletter eller robotter 

til tunge løft ïderimod fortsat begrænset. Flere virksomheder peger på, at teknologierne stadig 

ikke er tilstrækkeligt modne og fleksible til at kunne implementeres i det daglige arbejde uden at 

gå på kompromis med produktiviteten. Det fremhæves, at potentialet for teknologier, der kan 

forbedre det fysiske arbejdsmiljø, er stort ïmen at det kræver investeringer, som i højere grad er 

realistiske for større virksomheder med større økonomiske og organisatoriske ressourcer. Flere 

peger på, at det er nødvendigt, at nogle går forrest, før markedet og teknologien modnes og 

priserne falder. De store virksomheder, som har deltaget i undersøgelsen har erfaring med 

teknologierne ïdog indtil videre mest på pilottestniveau. 

Et andet aspekt af arbejdsmiljøet handler om indeklima og miljøforhold på byggepladsen. Her ses 

anvendelse af sensorteknologi, eksempelvis dataloggere til måling af luftkvalitet. I praksis er det 

dog oftest bygherrer eller rådgivere, der anvender disse data, og håndværkerne påvirkes 

indirekte ïfx gennem ændringer i arbejdsgange, når deres arbejde bliver monitoreret.

I hvilken grad oplever du, at håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til bedre 

sikkerhed og arbejdsmiljø? (n=365)
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òDen ene af hovedudfordringerne i branchen er sikkerhed og arbejdsmiljß. Danske 

byggepladser er meget dårligt sikrede, og det skaber et usikkert arbejdsmiljø, hvor vi 

kan se i aviserne, at mennesker dør, og vi har ulovlig arbejdskraft. Ved hjælp af 

teknologierne etablerer vi en bedre byggeplads - helt sikre byggepladser, hvor man 

altid ved, hvem der er på byggepladsen, og om de udfører et stykke arbejde, de må 

udfßre, har de arbejdstilladelse, har de tilladelse til varmt arbejde osv.ò.

Virksomhed
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41

Virksomhed

Vi har nogle redskaber, der skal 

være til rådighed hos faggrupperne, så de 

har adgang til at lave fx timeregistrering på 

telefonerne via en app. Der er også en del 

byggepladser, hvor de har en app, der 

giver informationer om byggevejledning, 

sikkerhedsinstruktioner osv. Det der i 

tidernes morgen stod i støvede bøger på 

kontorerne, det er vi ved at flytte ud, og der 

er en mulighed for at tage billeder, hvis 

man har noget, man har behov for at 

dokumentere, fx. ved en ulykke eller bare 

almindelig dokumentation. Det er der, vi 

mßder teknologienò.
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Håndværkere hos NCC anvender digitale værktøjer til kvalitetssikring og arbejdsmiljø, men 

nogle løsninger er endnu på teststadiet og bruges primært af nøglepersoner

Hos NCC anvender håndværkere digitale projektstyringsprogrammer til kvalitetssikring og 

dokumentation, og virksomheden er næsten papirløs. Det er primært en nøgleperson fra hver 

entreprise, der har adgang til registreringen, så ikke alle håndværkere bruger det. Dette sikrer den 

korrekte og ensartede registrering. Derudover anvendes oversættelsesapps og QR-koder til 

kemikalietjek.

Flere teknologier bliver afprøvet, blandt andet til at forbedre arbejdsmiljøet. Eksempelvis har man 

hos NCC løbende testet brugen af exoskeletter i forbindelse med arbejdet på forskellige 

byggepladser. Erfaringen herfra er, at exoskeletterne især er anvendelige til opgaver i 

stillestående positioner med hænderne over hovedet. Det forklares dog, at en udfordring ved 

exoskeletterne kan være, at de tager lang tid at tage på, og at det kræver, at håndværkerne har 

den samme arbejdsgang i længere tid, for at brugen af dem, giver mening. Dermed er teknologien 

testet og virker, men stadig ikke implementer bar i alle projekter.

Der bruges også minihejse til tunge løft, fx vinduer. Eldrevne maskiner er testet på andre 

byggepladser, men selvom effekten er tilsvarende dieseldrevne, så er batteriholdbarhed og pris 

en barriere for at anvende dem. På besøget refereres der blandt andet til andre kendte 

teknologier som 3D-maskinstyring til gravemaskiner, vakuumløftere og robotter til afsætning.

Andre aktører end håndværkere på byggepladsen benytter droner, planlægningssoftware 

og eksperimenterende løsninger som hjelmkameraer 

Blandt andre aktører bruges flere digitale værktøjer. Blandt andet programmet til planlægning og 

koordinering. VDC-afdelingen anvender droner til opmåling og til fx at finde brønde, der har været 

ved førregistreringen. Der benyttes 360 graders kameraer til førregistrering. Mennesker sløres på 

billeder, således at man sikrer anonymitet. Et særligt initiativ hos NCC på andre byggepladser er 

en robot-hund, der går rundt og tager billeder på byggepladser.

Kapitel 2 - Teknologiernes anvendelsesområder og drivkræfter
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Teknologi kan bidrage til 
hurtigere byggeri, højere 
kvalitet og færre fejl
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Et potentiale ved flere af de nye teknologier, som håndværkerne kan anvende i forbindelse med 

bygge- og anlægsprojekter er, at teknologien vil kunne bidrage til hurtigere byggeri, højere kvalitet 

og færre fejl. I de kvalitative interviews fortæller flere virksomheder og brancheaktører, at det 

dyreste i byggeprojekterne netop er, når ting står stille, eller når der sker store fejl, som kræver, at 

man laver det hele om igen. Som primær drivkraft for teknologianvendelse, der bidrager til øget 

effektivitet og færre fejl, fremhæves minimering af lønomkostninger samt generel mangel på 

arbejdskraft i branchen.   

Derudover fortæller flere virksomheder og brancheaktører, at håndværkerne mange steder i dag 

bruger meget tid på at flytte materialer og generelt vente på, at der er andre, der er færdige med 

de foregående faser, og at man ved hjælp af teknologi til bedre planlægning fx også vil kunne 

høste store fordele her. Hertil bidrager digitale tegninger og modeller til at sikre, at håndværkerne 

arbejder ud fra det nyeste materiale, så der ikke bygges efter forældede planer. 

Selvom flere af virksomhederne kan se store potentialer i forskellige teknologier, så er det endnu 

ikke alle virksomheder, der på nuværende tidspunkt oplever, at håndværkernes anvendelse af 

teknologi i høj grad bidrager til et hurtigere byggeri med højere kvalitet og færre fejl. I 

virksomhedernes besvarelser af surveyen fremgår det nemlig, at der i dag er hhv. 8 % og 31 % af 

virksomhederne, der i høj og i nogen grad oplever, at håndværkernes anvendelse af teknologi 

bidrager til hurtigere byggeri. Til sammenligning svarer 24 % af virksomhederne, at de oplever det 

i lav grad, imens 15 % af virksomhederne slet ikke oplever det samme. 

Lidt flere virksomheder oplever allerede i dag, at håndværkernes anvendelse af teknologi 

bidrager til højere kvalitet og færre fejl, nærmere bestemt oplever 15 % af virksomhederne dette i 

høj grad, 39 % af virksomhederne oplever det i nogen grad, imens 19 % af virksomhederne kun i 

lav grad oplever, at håndværkernes anvendelse af teknologi bidrager til højere kvalitet og færre 

fejl.
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òLßnomkostningen i Danmark er vores stßrste udfordring i forhold til konkurrencen. 

Det er nok det, der er den primÞre driverò.

Virksomhed

òDer er et stort ßkonomisk incitament. Kostprisen for en h¬ndvÞrker i dag er jo s¬ 

stor, at markedet vil kunne optage hele den markedsværdi, der ligger i 

robotteknologienò.

Virksomhed
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Droner og digitalt styrede 
maskiner sikrer kvalitet og 
fremdrift
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Teknologi anvendes flere steder til at understøtte hurtigere udførelse, højere kvalitet og færre fejl 

i byggeprojekter. Teknologierne er i mange tilfælde anvendt af støttefunktioner rundt om 

håndværkerne som projektledere, maskinførere eller tekniske funktionærer ïmen påvirker 

alligevel det udførende led indirekte ved at reducere ventetid, øge præcision og mindske fejl og 

afbrydelser i arbejdsgangen.

Et område, hvor teknologien har vundet indpas, er hvor det kan effektivisere byggeprocessen og 

mindske fejl. Droner anvendes blandt andet til opmåling, dokumentation og kvalitetssikring ïfx 

ved at tage billeder af byggepladsen til brug for visuel kontrol, fremdriftsmåling og planlægning. 

Flere virksomheder fremhæver, at droneoptagelserne kan bruges til at optimere logistik og 

indretning af byggepladsen, fx placering af materialelagre, og at denne form for datadrevet 

planlægning bidrager til mere effektive processer. 

Et andet område, hvor teknologianvendelsen har konkret effekt, er i forbindelse med jordarbejder. 

Flere virksomheder anvender i dag gravemaskiner med indbyggede GPS- og sensorsystemer, 

som er koblet til digitale modeller. Her får maskinføreren via sin tablet præcise instruktioner om, 

hvor der skal graves, i hvilken dybde og med hvilken volumen. Det øger præcisionen og 

reducerer risikoen for graveskader. Samtidig anvendes dronedata og 3D-scanninger til at 

visualisere underjordisk infrastruktur og planlægge arbejdet mere sikkert og effektivt. Denne 

udvikling er med til at reducere fejl og unødvendige stop i byggeprocessen, hvilket har stor 

betydning, da det netop er stilstand og fejl, der ofte er forbundet med de største omkostninger.

En brancheaktør fremhæver desuden, at maskiner kan udstyres med sikkerhedszoner, der 

forhindrer dem i at bevæge sig ind i bestemte områder, eksempelvis tæt på togbaner eller 

højspændingsledninger. Dette kan reducere både fejl og alvorlige arbejdsulykker. Teknologien er 

tilgængelig, men kræver organisatorisk implementering og forståelse hos dem, der planlægger og 

styrer arbejdet.
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